
 

      COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 1 
 
  
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI STAZIONE CONFERIMENTO RI FIUTI. 

PARERE IN MERITO ALL’APPROVAZIONE DI VARIANTE IN CO RSO D’OPERA 
AI SENSI DELL’ART. 132, COMMA 1, LETTERA B)  DEL D. LGS. N. 163 DEL 12 
APRILE 2006 E S.M.I. 

 
              
 L’anno duemilatredici , addì quattordici  del mese di febbraio  alle ore  18,30, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
 
 Fatto l’appello risultano: 
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) ROSSI  Angelo  – Sindaco 
 

X - 

2) PRANDI  Monica – Vicesindaco 
 

- X 

3) DI CATERINA ROBERTO – Assessore 
 

- X 

4) ABBIATE Michele – Assessore 
 

X - 

5) GAGLIAZZI  Domenico  – Assessore 
 

X - 

                                                                  Totale 3 2 
  
 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
  
 Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Rossi Angelo nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale 
a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 



G.C.  n.  11  del  14 febbraio 2013 
 
 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI STAZIONE CONFERIMENTO RI FIUTI. 

PARERE IN MERITO ALL’APPROVAZIONE DI VARIANTE IN CO RSO D’OPERA 
AI SENSI DELL’ART. 132, COMMA 1, LETTERA B)  DEL D. LGS. N. 163 DEL 12 
APRILE 2006 E S.M.I. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 6 dicembre 2011 è stato approvato  
il progetto preliminare dei lavori di realizzazione della nuova stazione comunale di conferimento 
rifiuti; 
 
Visto che con la stessa deliberazione è stato approvato lo schema di convenzione per la 
regolazione dei rapporti con il Consorzio di Bacino Basso Novarese inerenti il centro di 
conferimento rifiuti del Comune di Briona; 
 
Visto altresì che con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 16 agosto 2012 è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo delle opere di cui trattasi, redatto, per conto del Consorzio 
di Bacino Basso Novarese, dall’Ing. Pietro Barcellini con Studio in Novara, che prevede una spesa 
a base d’appalto pari ad Euro 195.103,38; 
 
Dato atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera, finanziata per Euro 250.000,00 
con fondi propri del Comune di Briona, risulta impegnata all’int. 2.09.05.07/1 del bilancio per 
l’esercizio finanziario in corso, gestione residui (imp. 410/2011); 
 
Considerato, che ai sensi della convenzione per la regolazione dei rapporti con il Consorzio di 
Bacino Basso Novarese approvata con la citata deliberazione n. 72 del 6 dicembre 2011, i lavori 
sono stati appaltati dal Consorzio stesso all’impresa Gualdoni S.r.l. con sede in Galliate, per 
l’importo contrattuale di Euro 154.476,17 al netto del ribasso d’asta del 21,55%;  
 
Visto che, nel corso dell’esecuzione dei lavori, si sono verificate situazioni che hanno indotto ad 
apportare alcune modifiche non sostanziali al progetto consistenti sostanzialmente in miglioramenti 
alle opere di sottofondazione, al fabbricato del custode, all’impianto elettrico e alla rete di 
smaltimento delle acque meteoriche;  
 
Considerato che tale interventi, formalizzati dalla Direzione Lavori, risultano dettati da cause 
impreviste e imprevedibili nella fase progettuale, ai sensi  del 1° comma, lettera b) dell’art. 132 de l 
D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e che il maggiore importo delle opere (pari ad €. 16.552,80 con un 
nuovo importo contrattuale netto  di €. 171.028,97) non altera l’importo complessivo dell’opera; 
 
Considerato altresì che ai sensi della sopracitata convenzione per la regolazione dei rapporti con il 
Consorzio di Bacino Basso Novarese “eventuali modificazioni degli importi nelle successive fasi 
della progettazione e/o ascrivibili ad eventi straordinari ed imprevedibili saranno sottoposte alla 
preventiva autorizzazione del Comune di Briona”; 
 
Esaminata pertanto la Variazione predisposta dall’ Ingegner Pietro Barcellini, con studio in Novara, 
in qualità di Direttori dei Lavori, che  prevede un nuovo importo netto dei lavori pari ad Euro 
171.028,97; 
 
Visto l’art. 132 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R.  5 ottobre 2010 n. 207; 



Visto l’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, ed acquisito sulla proposta di 
deliberazione che si intende adottare il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del Servizio; 
 
Richiesti i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 

 
PROPONE 

 
- Di esprimere parere favorevole in merito alla Variante in corso d’opera ai lavori di 
REALIZZAZIONE DI STAZIONE DI CONFERIMENTO RIFIUTI, predisposta, ai sensi delll'art. 132, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, dal Direttore dei Lavori, Ing. Pietro 
Barcellini con studio in Novara, che prevede un nuovo importo netto delle opere pari ad Euro 
171.028,97e non altera il quadro economico complessivo dei lavori. 
  
- Di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’opera, finanziata con fondi propri del Comune 
di Briona, risulta impegnata all’int. 2.09.05.07/1 del bilancio per l’esercizio finanziario in corso, 
gestione residui (imp. 410/2011). 
 
- Di dare altresì atto che all’attuazione delle opere relative alla variante in oggetto provvederà 
direttamente il Consorzio di Bacino Basso Novarese, e che gli oneri indotti derivanti dalla 
realizzazione di tali opere saranno opportunamente posti a carico del bilancio comunale dei 
prossimi esercizi finanziari, in seguito alla conclusione dei lavori. 
 
_____________________________________________________________________________ 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OO.PP . 
(Art. 49, comma 1,  D. Lgs. 18/08/ 2000, n. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio OO.PP. esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 14/02/2013 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì 14/02/2013 
 
                                                                                        Il Responsabile del Servizio OO.PP. 
                        f.to    Arch. Giampietro Depaoli 

 
 ______________________________________________________________________________ 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente Responsabile di Servizio, 

  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 
DELIBERA 

 
 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Angelo Rossi                                                    f.to    dott. Francesco Lella 
 
____________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 05/07/2013 
                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                          f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
________________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
 X     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
                                                                                                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                        f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 05/07/2013 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                f.to     dott. Francesco Lella 
  
 
________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 


